Мировой судья Фарапонова Г.А. Дело: №10-6/7-2024 

А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

г. Курск «23» апреля 2024 года

Кировский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Шапошникова О.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного округа г. Курска Мищихиной О.Ю.,

защитника Крюкова А.Н., представившего удостоверение 

<

данные изъяты>,

при ведении протокола судебного заседания секретарём Разинкиной Н.О.,

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению государственного обвинителя на приговор и.о. мирового судьи судебного участка №4 судебного района Железнодорожного округа г. Курска Фарапоновой Г.А. от 20 марта 2024 года, которым

Оглу ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин РФ, не имеющий регистрации на территории Российской Федерации; проживающий по адресу: 

<

адрес>; образование начальное, не военнообязанный, холостой, не работающий, имеющий на иждивении двух малолетних детей: сына ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сына ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не судимый,

признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 322.2, 322.2, 322.2 УК РФ, и ему назначено наказание в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 рублей,

у с т а н о в и л:

Приговором и.о. мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного округа г. Курска от 20 марта 2024 года Оглу Н.В. осужден за совершение 3-х эпизодов преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ – фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, совершенные при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля временной регистрации по месту пребывания, в нарушение установленного порядка регистрационного учета, предусмотренного положениями Закона РФ от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан на свободу передвижения, выбор места жительства в пределах РФ», постановления Правительства РФ от 17.07.1995 №713 «Об утверждении Правил регистрации, снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и жительства в пределах РФ и перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию», Приказа МВД РФ от 31.12.2017 №984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», пользуясь тем, что имеет в собственности дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который не пригоден к проживанию, и действуя умышленно, в середине декабря 2023 года решил фиктивно зарегистрировать граждан Российской Федерации, достоверно зная, что зарегистрированные им граждане РФ по указанному ФИО1 адресу проживать и пребывать никогда не будут.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 14.12.2023 в дневное время прибыл в филиал № ОБОУ МФЦ по г. Курску и Курскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес> «М», где по ранее достигнутой договоренности встретился с гражданами РФ ФИО2 и ФИО3 с целью оформления их фиктивной регистрации по месту пребывания граждан РФ в принадлежащем ему на праве собственности доме по адресу: 

<

адрес>.

В продолжение своих противоправных действий ФИО1, находясь в помещении филиала № ОБОУ МФЦ по г. Курску и Курскому району, расположенном по вышеуказанному адресу, 14.12.2023 передал должностному лицу многофункционального центра выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на его имя, заполненные и лично заверенные его подписью заявления соответствующего образца, установленного приказом МВД РФ от 31.12.2017 №984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», подтвердив тем самым свое согласие на временную регистрацию по месту пребывания до 14.12.2028 граждан Российской Федерации ФИО23 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием места регистрации по адресу: 

<

адрес>, а также передал должностному лицу многофункционального центра заверенные его подписью заполненные 3 бланка установленной формы №1 - заявление о регистрации по месту пребывания от имени ФИО3 и ФИО2, в которых был указан адрес регистрации: 

<

адрес>, где был указан период регистрации до ДД.ММ.ГГГГ, при этом зная, что данные граждане по этому адресу проживать не будут, поскольку фактически жилое помещение им не предоставлялось и намерения предоставить это жилое помещение он не имел, тем самым своими умышленными действиями ФИО1 фиктивно зарегистрировал указанных граждан на срок свыше 90 дней.

В результате указанных преступных действий ФИО1 граждане Российской Федерации ФИО23 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с даты получения вышеуказанных документов отделом по вопросам миграции Железнодорожного отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ были зарегистрированы по месту пребывания в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сроком до 14.12.2028, однако по указанному адресу фактически не проживали.

Своими умышленными действиями ФИО1 лишил возможности ОВМ Железнодорожного отдела полиции УМВД России по г. Курску, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанными выше гражданами правил регистрационного учета и передвижения на территории РФ.

Кроме этого, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля временной регистрации по месту пребывания, в нарушение установленного порядка регистрационного учета, предусмотренного положениями Закона РФ от 25.06.1993 №5242-1 «О праве граждан на свободу передвижения, выбор места жительства в пределах РФ»; постановления Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 «Об утверждении Правил регистрации, снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и жительства в пределах РФ и перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию»; приказа МВД РФ от 31.12.2017 №984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», пользуясь тем, что имеет в собственности дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который не пригоден к проживанию, и действуя умышленно, в конце декабря 2023 года решил фиктивно зарегистрировать граждан Российской Федерации, достоверно зная, что зарегистрированные им граждане РФ по указанному ФИО1 адресу проживать и пребывать никогда не будут.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 16.12.2023 в дневное время прибыл в филиал № ОБОУ МФЦ по г. Курску и Курскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес> «М», где по ранее достигнутой договоренности встретился с гражданами РФ ФИО4 и ФИО5 с целью оформления фиктивной регистрации по месту пребывания граждан РФ ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 в принадлежащем ему на праве собственности доме, по адресу: 

<

адрес>.

В продолжение своих противоправных действий ФИО1, находясь в помещении филиала № ОБОУ МФЦ по г. Курску и Курскому району, расположенного по вышеуказанному адресу, 16.12.2023 передал должностному лицу многофункционального центра выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на его имя, заполненные и лично заверенные его подписью заявления соответствующего образца, установленного приказом МВД РФ от 31.12.2017 №984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационном учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», подтвердив тем самым своё согласие на временную регистрацию по месту пребывания до 16.12.2028 граждан Российской Федерации ФИО23 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, 08.06,2017 г.р., и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с указанием места регистрации по адресу: 

<

адрес>, а также передал должностному лицу многофункционального центра заверенные его подписью заполненные 5 бланков установленной формы №1 -заявление о регистрации по месту пребывания от имени ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО6, в которых был указан адрес регистрации: 

<

адрес>, где был указан период регистрации до 16.12.2028, при этом зная, что данные граждане по этому адресу проживать не будут, поскольку фактически жилое помещение им не предоставлялось и намерения предоставить это жилое помещение он не имел, тем самым своими умышленными действиями ФИО1 фиктивно зарегистрировал указанных граждан на срок свыше 90 дней.

В результате указанных преступных действий ФИО1 граждане Российской Федерации ФИО23 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с даты получения вышеуказанных документов отделом по вопросам миграции Железнодорожного отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ были зарегистрированы по месту пребывания в не жилом доме в РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сроком до 16.12.2028, однако по указанному адресу фактически не проживали.

Своими умышленными действиями ФИО1 лишил возможности ОВМ Железнодорожного отдела полиции УМВД России по г. Курску, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанными выше гражданами правил регистрационного учета и передвижения на территории РФ.

Кроме этого, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту жительства, в нарушение установленного порядка регистрационного учета, предусмотренного положениями Закона РФ от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан на свободу передвижения, выбор места жительства в пределах РФ»; постановления Правительства РФ от 17.07.1995 №713 «Об утверждении Правил регистрации, снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и жительства в пределах РФ и перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию"; приказа МВД РФ от 31.12.2017 №984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», пользуясь тем, что имеет в собственности дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который не пригоден к проживанию, и действуя умышленно, в конце декабря 2023 года решил фиктивно зарегистрировать граждан Российской Федерации, достоверно зная, что зарегистрированные им граждане РФ по указанному ФИО1 адресу, проживать и пребывать никогда не будут.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время прибыл в филиал № ОБОУ МФЦ по г. Курску и Курскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес> «М», где по ранее достигнутой договоренности встретился с гражданами РФ ФИО10 и ФИО5 с целью оформления фиктивной регистрации по месту жительства граждан РФ ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО13 в принадлежащем ему на праве собственности доме по адресу: 

<

адрес>.

В продолжение своих противоправных действий ФИО1, находясь в помещении филиала № ОБОУ МФЦ по г. Курску и Курскому району, расположенного по вышеуказанному адресу, 16.12.2023 передал должностному лицу многофункционального центра выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на его имя, заполненные и лично заверенные его подписью заявления соответствующего образца, установленного приказом МВД РФ от 31.12.2017 №984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», подтвердив тем самым свое согласие на регистрацию по месту жительства от 16.12.2023 граждан Российской Федерации ФИО32 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с указанием места регистрации по адресу: 

<

адрес>, а также передал должностному лицу многофункционального центра заверенные его подписью заполненные 5 бланков установленной формы №6 - заявление о регистрации по месту жительства от имени ФИО10, ФИО5, ФИО12 и ФИО10, в которых был указан адрес регистрации: 

<

адрес>, где была указана регистрация с 20.12.2023, при этом зная, что данные граждане по этому адресу проживать не будут, поскольку фактически жилое помещение им не предоставлялось и намерения предоставить это жилое помещение он не имел, тем самым своими умышленными действиями ФИО17 фиктивно зарегистрировал указанных граждан на срок свыше 90 дней.

В результате указанных преступных действий ФИО1 граждане Российской Федерации ФИО32 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с даты получения вышеуказанных документов отделом по вопросам миграции Железнодорожного отдела полиции УМВД России по г. Курску - 20 декабря 2023 года были зарегистрированы по месту жительства в нежилом доме в РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с 20.12.2023, однако по указанному адресу фактически не проживали.

Своими умышленными действиями ФИО1 лишил возможности ОВМ Железнодорожного отдела полиции УМВД России по г. Курску, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанными выше гражданами правил регистрационного учета и передвижения на территории РФ.

В апелляционном представлении прокурор Железнодорожного административного округа г. Курска считает приговор суда не законным и подлежащим изменению, в связи с допущенными нарушениями уголовно-процессуального закона, указывая, что диспозиция ст. 322.2 УК РФ предусматривает ответственность за фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации или за фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации. Согласно обвинительному акту ФИО1 обвиняется в совершении 2-х эпизодов фиктивной регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации и 1-го эпизода фиктивной регистрации гражданин Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

В силу п. 19 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 №55 «О судебном приговоре» выводы относительно квалификации преступления по той или иной статье уголовного закона, её части либо пункту должны быть мотивированы судом, суд обязан привести в описательно-мотивировочной части приговора обстоятельства, послужившие основанием для вывода о наличии в содеянном указанного признака.

Согласно п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 №55 «О судебном приговоре» всякое изменение обвинения в суде должно быть обосновано в описательно-мотивировочной части приговора.

Таким образом, суд первой инстанции вышел за пределы судебного разбирательства по уголовному делу по обвинению ФИО1, поскольку последний не обвинялся в совершении 3-х эпизодов фиктивной регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания. Вследствие чего, формулировка обвинения в части совершения ФИО1 3-х эпизодов фиктивной регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации и выводы суда о совершении именно 3-х аналогичных эпизодов, явно выходит за пределы предъявленного обвинения. Формулировка обвинения ФИО1, указанная в описательно-мотивировочной части приговора, подлежит изменению в соответствии с установленными фактическими обстоятельствами и предъявленным обвинением.

На основании изложенного приговор и.о. мирового судьи судебного участка №4 судебного района Железнодорожного округа г. Курска от 20 марта 2024 года в отношении ФИО1 подлежит изменению, действия последнего следует квалифицировать по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (эпизод в отношении ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО6); по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (эпизод в отношении ФИО2 и ФИО3); по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации (эпизод в отношении ФИО10, ФИО5, ФИО12, ФИО32 P.B.).

В судебном заседании суда апелляционной инстанции прокурор Мищихина О.Ю. поддержала доводы, изложенные в апелляционном представлении.

Защитник Крюков А.Н. в судебном заседании суда апелляционной инстанции согласился с позицией государственного обвинителя, просил приговор и.о. мирового судьи судебного участка №4 судебного района Железнодорожного округа г. Курска от 20 марта 2024 года изменить.

Осужденный ФИО1, надлежащим образом извещенныё о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, уважительных причин неявки суду не представил, ходатайства об отложении рассмотрения дела не заявлено.

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Как следует из материалов уголовного дела, обвинительный приговор в отношении ФИО1 вынесен в особом порядке, заявленном подсудимым добровольно и после консультации с защитником, постановлен в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ.

Согласно материалам дела обвинение, с которым ФИО1 согласился после проведения консультации с защитником, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по делу.

Процессуальных нарушений, связанных с особым порядком судебного разбирательства по делу, не допущено.

Наказание ФИО1 назначено мировым судьёй в строгом соответствии с требованиями уголовного закона, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, личности виновного, всех конкретных обстоятельств по делу, в том числе и с учётом положений ст. 316 ч. 7 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ. При назначении наказания ФИО1 мировой судья принял во внимание все имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, в том числе наличие на иждивении ФИО1 двух малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном и молодой возраст ФИО1, а также данные о личности подсудимого, в том числе то, что осужденный ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, проживает с малолетним сыном и матерью ребенка. Мировой судья обоснованно назначил ФИО1 наказание в виде штрафа.

В тоже время доводы апелляционного представления государственного обвинителя о том, что суд первой инстанции вышел за пределы предъявленного обвинения по уголовному делу по обвинению ФИО1, поскольку последний не обвинялся в совершении 3-х эпизодов фиктивной регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания, являются обоснованными.

Согласно ст. 7 УПК РФ судебное решение должно быть законным, обоснованным и справедливым, постановленном в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и основанным на правильном применении норм.

Одним из оснований для изменения или отмены приговора, предусмотренным ст. ст. 389.15, 389.16, 389.17 УПК РФ, является в числе прочего, не соответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции; существенное нарушение уголовно-процессуального закона.

В силу п. 19 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 №55 «О судебном приговоре» выводы относительно квалификации преступления по той или иной статье уголовного закона, её части либо пункту, должны быть мотивированы судом, суд обязан привести в описательно-мотивировочной части приговора обстоятельства, послужившие основанием для вывода о наличии в содеянном указанного признака.

Согласно п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 №55 «О судебном приговоре» всякое изменение обвинения в суде должно быть обосновано в описательно-мотивировочной части приговора.

Диспозиция ст. 322.2 УК РФ предусматривает ответственность за фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации или за фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

Согласно обвинительному акту ФИО1 обвиняется в совершении 2-х эпизодов фиктивной регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации и 1-го эпизода фиктивной регистрации гражданин Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что приговор и.о. мирового судьи судебного участка №4 судебного района Железнодорожного округа г. Курска от 20 марта 2024 года необходимо изменить: указав в описательно-мотивировочной части приговора: надлежит квалифицировать действия ФИО1 по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (эпизод в отношении ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО6); по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (эпизод в отношении ФИО2 и ФИО3); по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации (эпизод в отношении ФИО10, ФИО5, ФИО12, ФИО10). В остальном этот же приговор оставить без изменения. 

На основании изложенного и руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 389.20, 389.26, 389.27, 389.28 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Апелляционное представление прокурора Железнодорожного округа г. Курска Лапина К.В. удовлетворить.

Приговор и.о. мирового судьи судебного участка №4 судебного района Железнодорожного округа г. Курска от 20 марта 2024 года ФИО14 в отношении Оглу ФИО34, осужденного по ст. ст. 322.2, 322.2, 322.2 УК РФ, изменить, указав в описательно-мотивировочной части приговора: надлежит квалифицировать действия ФИО1 по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (эпизод в отношении ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО6); по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (эпизод в отношении ФИО2 и ФИО3); по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации (эпизод в отношении ФИО10, ФИО5, ФИО12, ФИО10), в остальной части данный приговор оставить без изменения.

Настоящее апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке.

Судья /подпись/ О.В. Шапошников

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>